
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.15/30-8-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 149      Περίληψη 

Εξώδικος συμβιβασμός μετά του Γ.Β. και καθορισμός τιμήματος 
αποζημιώσεως   

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 30 Αυγούστου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.21690/26-8-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Κυριάκου Παπαδόπουλου 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης 
και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 
2) Ηλιάδης Θωμάς 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Καρά Αχμέτ 

5) Μούρκας Χρήστος 
6) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Μπαντάκ Σιαμπάν 
2) Μποζ Ραμαδάν 

 

3) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
4) Λύρατζης Πασχάλης 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ραμαδάν Μποζ ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και στη 
θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Χρήστος Μούρκας 

 
Ο Πρόεδρος Κυριάκος Παπαδόπουλος ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 75 του Ν.3852/2010 ορίζονται τα εξής: «Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην 
ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο Δήμαρχος. Η επιτροπή 
μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο 
θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει 
απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης». 

Ο Πρόεδρος Κυριάκος Παπαδόπουλος πριν από τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
εισηγήθηκε τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα (έτσι όπως καταρτίστηκαν) και είναι τα εξής: 

1) Εξουσιοδότηση των δικηγόρων του Δήμου Ξάνθης για άσκηση έφεσης κατά την αριθμ.42/2019 
απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ξάνθης και την παράστασή τους ενώπιον του 
Μονομελούς Εφετείου Θράκης 

2) Εξώδικος συμβιβασμός μετά του Γ.Β. και καθορισμός τιμήματος αποζημιώσεως 
Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθούν πρώτα αυτά τα θέματα προς συζήτηση, παρά το 
ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους, που προκύπτει από 
τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης των ζητημάτων. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη του 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Εξώδικος συμβιβασμός μετά του Γ.Β. και καθορισμός 
τιμήματος αποζημιώσεως» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της 
κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που η Οικονομική Επιτροπή με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν 
γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της», έθεσε υπόψη της Επιτροπής την με 
αριθμ.πρωτ.21713/26-8-2019 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Σας καταθέτω τη με από 26-08-2019 γνωμοδότηση περί εξωδικαστικού συμβιβασμού κατ’ άρθρο 
72 του Ν. 3852/2010, με την οποία θεμελιώνεται νομικά η δυνατότητα της οικονομικής επιτροπής του 
Δήμου Ξάνθης να προχωρήσει στην λήψη απόφασης περί εξώδικου συμβιβασμού μετά του κ. Β. Γ.. 



            Ο κ. Γ. Β. με τις από 20-06-2019 και 27-06-2019 αιτήσεις του, ζητεί την συμβιβαστική επίλυση της 
διαφοράς που έχει προκύψει, προτείνοντας ως αποζημίωσή του το ποσό των τιμολογίων για την 
αποκατάσταση της ζημίας του, ήτοι ποσό ύψους 426,60 ευρώ. 
 Στις παραπάνω αιτήσεις του, ο δημότης περιγράφει τη ζημία του αυτοκινήτου του, που προκλήθηκε 
από υπάλληλο του Δήμου Ξάνθης, ο οποίος υπάλληλος καθώς κούρευε στην δημοτική πισίνα έσπασε το 
παράθυρο από το όχημα του παραπάνω δημότη, όπως προκύπτει από την υπεύθυνη δήλωση του δημοτικού 
υπάλληλου Ευστράτιου Τσανάκτσογλου. 
         Επειδή η συντέλεση ατυχήματος, οφείλεται σε υπαιτιότητα υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης, ενώ η 
εξώδικη πρόταση τού αιτούντα για συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς, με την καταβολή ποσού 
αποζημίωσης, αποτελεί διέξοδο για την εξωδικαστική επίλυση της διαφοράς και κατά συνέπεια μπορεί να 
κριθεί ως συμφέρουσα και επωφελής για τον Δήμο. Δεδομένων τούτων, κρίνεται δυνατή η εξώδικη επίλυση 
της διαφοράς που προέκυψε με τον δημότη στο ποσό που κατά την οικονομική επιτροπή κριθεί δίκαιο και 
εύλογο. 
    Επειδή η δικαστική επίλυση της διαφοράς είναι δυνατό να έχει ως τελικό αποτέλεσμα τη σημαντικά 
μεγαλύτερη οικονομική επιβάρυνση του δήμου, δεδομένου ότι, σε περίπτωση δικαίωσης του ενάγοντος, η 
δαπάνη του δήμου προσαυξάνεται με τα δικαστικά έξοδα αυτού και τους επιδικαζόμενους τόκους, ενώ είναι 
επίσης πιθανό να επιδικαστούν χρηματικά ποσά για αναπλήρωση διαφυγόντων κερδών ή/και ηθική βλάβη. 

Συνεπώς, σε περιπτώσεις όπου κρίνεται μάλλον πιθανή η έκδοση δικαστικής απόφασης υπέρ του 
ενάγοντος, η αποδοχή τέτοιου συμβιβασμού εκ μέρους του δήμου συμβάλλει στην προστασία της 
περιουσίας αυτού, κάτι που αποτελεί άλλωστε υποχρέωσή του σύμφωνα με τη ρητή διάταξη της παρ. 1 του 
178 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΔΚ, ν. 3463/2006). 

Για τους ανωτέρω λόγους 
Παρακαλώ κύριε Πρόεδρε, όπως εισάγετε το θέμα προς συζήτηση στην Οικονομική Επιτροπή 

προκειμένου αυτή να προχωρήσει στην λήψη απόφασης περί εξώδικου συμβιβασμού μετά του κ. Β. Γ. και να 
καθορίσει τίμημα αποζημιώσεως το ποσό των 426,60 ευρώ, το οποίο αποδεχόμενος ο δημότης με την 
είσπραξη αυτού από το Δημοτικό Ταμείο ταυτίζει την βούλησή του με αυτήν του Δήμου, καταρτιζόμενης 
έτσι της άτυπης σύμβασης του συμβιβασμού κατ’ εφαρμογή των νομίμων διατάξεων που αναφέρονται στη 
συνημμένη γνωμοδότηση». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τον εξώδικο συμβιβασμό μετά του Γ. Β. και καθορίζει τίμημα αποζημιώσεως το ποσό των 
426,60 ευρώ, το οποίο αποδεχόμενος ο δημότης με την είσπραξη αυτού από το Δημοτικό Ταμείο, ταυτίζει 
τη βούλησή του με αυτήν του Δήμου, καταρτιζόμενης έτσι της άτυπης σύμβασης του συμβιβασμού κατ’ 
εφαρμογή των νομίμων διατάξεων που αναφέρονται στη σχετική γνωμοδότηση. 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 2-9-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-09-03T09:42:18+0300




